
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 425 del 23/05/2022 Reg. N. Servizio 185 del 12/05/2022

OGGETTO Intervento di riparazione serrande sede VV.F. – Liquidazione spesa alla ditta B&L
Serrande e lavorazione in ferro

CIG: Z7C35E49C3

IL RESPONSABILE P.O. DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 rientrano nel patrimonio immobiliare di questo Ente l’edificio attualmente sede del distaccamento dei

Vigili del Fuoco;

 negli edifici sopra richiamata risulta necessario eseguire una serie di interventi di riparazione delle

molle e dei motori elettrici delle serrande di accesso alle strutture;

DATO ATTO che per il normale svolgimento delle funzioni essenziali, occorre provvedere all’esecuzione degli

interventi sopra richiamati;

CONSIDERTATO che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 s.m.i., aggiornato e modificato

prima dalla Legge 120/2020 e poi dal D.L. 77/2021, gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro possono

essere affidati direttamente anche senza consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATO il preventivo del 28/03/2022, acquisito al protocollo generale di questo Ente con Prot. n. 4506

del 29/03/2022, con il quale l’impresa B&L SERRANDE E LAVORAZIONI IN FERRO DI BORRACCINI

FLAVIO con sede in via Agrigento SNC – 75025 Policoro (MT) – C.F.: BRRFLV90M02E409D - P.IVA

01390860771 offriva l’importo di € 1.900,00, compresa IVA, per l’esecuzione dell’intervento di riparazione delle

serrande del distaccamento dei Vigili del Fuoco;

DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono (le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici);

CONSIDERATO inoltre l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che al comma 14 dispone testualmente: “Il contratto

è stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi

negli altri Stati membri.»”;

PRESO ATTO che la legge di Bilancio 2019, legge n. 145 del 30/12/2018, con il comma 130 dell'art. 1 ha

apportato modifiche al comma 450 dell'art. 1 della L. 296/2006, per cui l'obbligo per le amministrazioni

comunali di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici

(CONSIPMEPA) è prevista per importi a partire da € 5.000,00 non più da € 1.000,00 e conseguentemente i

piccoli affidamenti al di sotto di tale importo non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico;

che con determinazione A.T. n.142 del 05/04/2022 sono stati affidati lavori di che trattasi alla citata ditta B&L

SERRANDE E LAVORAZIONI IN FERRO DI BORRACCINI FLAVIO al prezzo complessivo di euro 1.900,00

con spesa a valere sul capitolo 112, impegno n.355/2022;

che con fattura n. FPA 1/22 del 09/05/2022, acquisita agli atti il 10/05/2022, prot. n.6398 la ditta in parola ha

richiesto il pagamento per gli interventi eseguiti al prezzo complessivo di euro 1.900,00;

ATTESO che non vi sono agli atti contestazioni in merito;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con Protocollo INAIL_ 32425618

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a

disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 03/08/2022;

RITENUTO, pertanto, dover liquidare la citata fattura;

VISTI:

il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;

l’art. 18 del DL 83/2012 convertito con legge 134/2012;

Titolo I art. 149 e succ. del T.U.E.L. approvato con il decreto legislativo 18/08/2000 concernente l'Ordinamento Finanziario e contabile degli enti

locali;

Il D.Lgs. n.11/2011-Bilancio Armonizzato

L’art.163 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. mm.ii.

L’art.183 c.8, del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. mm.ii.

il decreto sindacale prot.n.927 del 20.01.2022 con il quale è stato disposto il conferimento dell'incarico di Responsabile p.o. Area Tecnica all’Ing.

Pasquale Morisco;

l’art.3, comma 5 sexiesdecies del D.L. 97/2021, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha previsto il

differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot.n.927 del 20/01/2022 con il quale è

stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area tecnica di questo Comune

all’Ing. Pasquale Morisco;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

D E T E R M I N A



- DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

- Di liquidare la fattura n. FATTPA 1/22 del 09/05/2022 acquista agli atti il 10/05/2022, prot.

n.6398 della ditta B&L SERRANDE E LAVORAZIONI IN FERRO DI BORRACCINI FLAVIO con sede

in via Agrigento SNC – 75025 Policoro (MT) – C.F.: BRRFLV90M02E409D - P.IVA 01390860771, per

lavori di manutenzione e riparazione serrande presso il distaccamento dei VV.F di Montalbano

Jonico, per complesivi euro 1.900,00;

di imputare la spesa di 1.900,00 al capitolo 112, impegno n.355/2022;

relativamente allo “split payement” liquidare euro 1.900,00 a favore della ditta B&L SERRANDE E

LAVORAZIONI IN FERRO DI BORRACCINI FLAVIO ed euro ZERO per IVA a favore dello Stato, sezione

Erario, in quanto operazione non soggetta ai sensi art.1, comma 67 L.190/2014 e succ. mm.ii.;

DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione :

- prevedendo impegno di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria

P. Nigro

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Ing. Pasquale MORISCO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 17/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.04.999 1.6 112 Liquidazione
fattura n.
FPA 1/22

1.900,00 2022 355

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.04.999 1.6 112 Liquidazione
fattura n. FPA
1/22

1.900,00 831



Data: 23/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


